中华人民共和国电力行业标准
DL/T 846.3 — 2004
高电压测试设备通用技术条件
第3部分：高压开关综合测试仪
Genera technical specifications for high voltage test equipments
Part 3：high voltage switch integrate detector
2004-03-09发布                           2004-06-01实施
中华人民共和国国家发展和改革委员会    发  布

III 类为 SF6 断路器测试。
b）全性能测试形式：IV 类为综合（以上三种断路器）功能测试。
4.2  型号命名
注：产品分类编号为 4.1 列出的四种类型。
5  功能特性
5.1  测量项目
测试仪应能进行如下项目的测量：
a）分、合闸时间；
b）开关分、合闸同期性；
c）弹跳次数（适用于真空断路器）；
d）弹跳时间；
e）平均分、合闸速度；
f）刚分、刚合速度；
g）最大分、合闸速度；
h）开距；
i）超程；
 8
j）总行程。
5.2  显示
显示方式应保证直观的实时显示测量结果。
5.3  其他
测试仪配套附件，如传感器、卡具、连接导杆等应有清楚的安装说明。如有
特殊要求，订货时生产厂与用户协商解决。
6  技术要求
6.1  技术参数
仪器的测量时间、测量行程和测量速度应满足如下要求：
a）测量时间：不小于断路器分、合闸时间，分辨率为0.01ms；
b）测量行程：由不同传感器确定（不小于开关行程的120%）；
c）测量速度：真空断路器不小于2m/s，非真空断路器不小于15m/s。
6.2  误差
仪器的测量误差应满足如下要求。
a）时间测量误差：
1）200ms以内为±0.lms+1个字；
2）200ms以上为±2%。
b）同期性时间测量误差：测试仪同期性时间不大于±0.lms。
c）行程测量误差：
1）对于真空断路器为±0.5mm；
2）对于非真空断路器为±2mm。
d）速度测量误差：
1）0~2m/s以内为+0.1m/s；
2）2m/s以上为±0.2m/s。
注：速度误差计算见7.3.3的式（4）和式（6）。
6.3  使用环境条件
a）供电电源：AC220V±22V；50Hz±lHz。
b）温度：0℃~40℃。
c）相对湿度：≤85%。
6.4  外观要求
 9
仪器表面应光洁平整，不应有凹、凸痕及划伤、裂缝、变形现象。涂层不应
起泡、脱落。字迹应清晰、明了。金属零件不应有锈蚀及机械损伤，接插件牢固
可靠，开关、按钮均应动作灵活。仪器应有明显的接地标识。
仪器附件应完各，传感器附件应有安装说明
6.5  环境适应性
测试仪工作和储存环境应满足GB/T6587.1—1986中II组的要求。
6.6  安全要求
6.6.1  绝缘电阻
测试仪电源部分和机壳之间的绝缘电阻应不小于2MΩ。
6.6.2  介电强度
测试仪电源部分和机壳之间应承受工频1.5kV电压，历时1min，无飞孤和击
空现象。
6.7  可靠性
测试仪的平均无故障时间（MBTF）为1500h。
7  试验方法
7.1  试验环境
除环境试验外，试验均应在下述环境条件中进行：
a）供电电源：AC 220V±22V，50Hz±lHz；
b）环境温度：2O℃±5℃；
c）相对湿度：65%±15%。
7.2  外观检查
用目测手感法检查外观，结果应满足6.4的规定。
7.3  性能试验
7.3.1  试验用设备
试验使用设各如下：